reddent[ibus], ita uniuersitatis concordia ex diuersis naturae unius subdiuisionibus a se inuicem dum singulariter inspicuntur dissonantibus iuxta conditoris uniformem uoluntatem coadunata est.

His itaque diffinitis non immerito ut inquis diuersis cogitationum fluctibus sibi inuicem aduersantibus allideris. Confectum est enim et inconcuse diffinitum omnia quae sunt et quae non sunt ab uno omnium principio confluere siue in primordialibus causis semel et simul in uerbo dei unigenito aeternaliter factis siue in materia informi ex qua primordiales causae uisibilis creaturae apparitionis suae per generationem occasiones acceperunt siue in effectibus earum quibus mundus iste ab initio usque ad finem naturali ordine diuina prouidentia ministrante peragitur, sicut ait dominus: 'Pater meus usque modo operatur et ego operor.' Sed quemadmodum haec ueluti sibi aduersantia in unam quandam intelligentiae copulam conueniunt, hoc est quomodo omnia simul et aeterna et facta sunt, non solum tibi uerum etiam et mihi diligentissima rationis inquisitione dignum esse uidetur.

A. Dignum quidem. Hac enim quaestione nullam altiozem inquisitionibus ueritatis quaerendam esse arbitror. Etenim ut praediximus facta aeternis opponuntur ac per hoc si facta non sunt aeterna, si aeterna non <sunt> facta. Nam ut eadem et aeterna simul et facta sint qua ratione doceri ualeat non mihi occurrit. Proinde nil aliud restat ut aestimo nisi ut [aut ista] penitus prae nimia sui altitudine silentio honorificetur aut si quid tibi de ea uidetur inuestigandum inuestigare incipias.

N. Vtrunque mihi uidetur ut et eandem quantum acies contemplationis nostrae deo illuminante ex nimio subtilitatis suae fulgore non repellitur inuestigare nos non pigeat ne desidia seu inertiae culpam incurramus; ubi uero intentionis nostrae uirtutem exsuperat et non patitur mentibus adhuc terrena habitatione depressis perspicere et ad purum dinosci silentio cordis et oris honorificanda est ne quid temere de ea diffiniamus.

A. Ita fiat ac sine more huius inquisitionis uiam arripe.

N. De eo quod omnia in uerbo dei unigenito aeterna sint primo dicendum iudico.

A. Nec aliter uolo. Ab eo enim quod praecedat ratiocinatio est

12 In. v. 17. 30 Sap. ix. 15.

1 reddentibus R^cBP: redd*ent R* 4 itaque RB: ita P 6 inconcuse RB: inconcuse P 8 materia informi RB: materiam formi P 10 generationem occasiones RB: generationes occasionem P 15 lemma quomodo et eterna et facta sunt Rm 18 hac RB: haec P post altiozem rasura R 21 lemma BP: condita B: condidit P et aeterna RB: aeterna P 26 Vtrunque RB: Vtrunque P 28 repellitur RB: repellatur P 29 exsuperat RB: exuperat P 31 oris RB^cP: horis B* 34 lemma quomodo omnia in deo eterna sunt Rm 35 dicendum R^cBP: dicendo R* 36 est in ras. B